(80) *Sed abluti*. I Cor. vi, 11. Ordinem verborum non eundem omnino habent Biblia. Vide not. 94, pag. 54. Didymus in lib. *De Spiritu sancto*, num. 4, ita hæc allegat : « Apostolus quoque ad Corinthios scribens, et enumerans eos, qui regnum cælorum sunt consecuturi (legendum puto cum Bibliothecæ nostræ codice : non sunt consecuturi, addit dicens : *Et hæc quidem fuistis, sed abluti estis*, ) etc.

δικαίωμα τῶν αἰρετικῶν τούτων ὁμοιότροπον, ὡς περ καὶ ὁμοιολεκτόν ἐστι τῆς νῦν κινουμένης αἰώλου αὐτῶν σοφιστείας, ὡς μαθησόμεθα μετ' οὐ πολὺ τῆ παύσεως ἐξ αὐτῶν τῶν κεφαλαίων. Εἰ γὰρ τυχὸν λέξιν τινά, ὡς τὴν « αἰώνιος, » ἢ τὴν « ἀγαθός, » θεῖαν εὐδειξιν κομίζουσαν περὶ τῆς ἐν μονάδι Τριάδος, καὶ αὐτῆ καθ' ἑαυτὴν καὶ τελείως προσήκουσαν, ἔτυχέ που εἰρησθαι περὶ κτίσματος, μετὰ τῆς ὀφειλομένης κτίσματος μνήμης· οὐδὲν μὲν λέγουσι (τί γὰρ καὶ εἰπεῖν ἔχουσιν;) περὶ τοῦ Θεοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ· κατάγουσι δὲ εὐθύς ἀφρονέστατα τὸ ἅγιον Πνεῦμα εἰς τὴν κτίσιν, οὐκ ἀνάγουσι προπεδωδέστατα εἰς τὸν Θεὸν καὶ τὸν Μονογενῆ τοὺς ἐν ὁμοίῳ καὶ ἴσῳ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι· ἀρμολογώματα ὑπὸ τῶν θεολόγων ἀνευρηθηθέντας. Καὶ μόνων τολῶν τῶν πρὸς ἡμῶν ἐν τῇ κεφαλαίῳ, ᾧ μέτειμεν, δικαιολογηθέντων ὑπερβαθῆναι μὴ δυναμένων, ἀρκοῦντων δὲ εἰς ὅλον τὸν περὶ αἰρετικῶν ἀγῶνα· ἢ διεξάτωσαν (ὁ καὶ λέγειν βαρὺ λίαν), ὡς ἀρχῆ, ἢ πέρας τοῦ ἁγίου Πνεύματος κρηρσημῶδηται που· ἢ ὅλως, ὅτι ὁδόν τινα ἔσχεν ἐπὶ φθορᾶν, ὡς ἡ ἀγγελικὴ καὶ ἀνθρωπικὴ προαίρεσις· ἢ ἴσῳ αὐτοῖς, τὸ δὴ λεγόμενον, « βοῦς [70 ὅ] ἐπὶ γλώσσαν. » Τοσαῦτα μὲν περὶ ἐκείνων· ἐγὼ δὲ ἐπὶ τῇ ἐξ ἀρχῆς ὑπόθεσιν μεταθήσομαι.

verbis expressum **157** ac frigida (84) illa, quam nunc expendimus, cavillatio, ut paulo post ex ipsis eorum capitalis argumentisque experientia comperiemus. Si enim aliquam forte vocem, ut « æternus, » aut « bonus, » de Trinitate, quæ in unitate est, dictam, ejusque divinitatem denotantem, et eidem omnino ac perfecte convenientem, de creatura quoque alicubi dici contigerit, cum ea tamen, quæ creaturæ debetur, commemoratione, ipsi de Deo Patre quidem, ac Filio ejus nihil inuassant (quid enim dicere possent?); sed Spiritum sanctum statim ad creaturarum conditionem insipientissime dejiciunt, quem maxime deceret ad æqualitatem evehere (85) cum Deo, et Unigenito, qui Spiritui ipsi similes et æquales a theologis convenientissime prædicati sunt. Itaque cum vel ea sola, quæ a nobis in hoc capitulo, in quo versamur, pro nostra causa allata fuerunt, invicta sint, et ad totam concertationem adversus hæreticos conferendam sustinendamque sufficientia, ostendant ergo illi, aut Spiritui sancto (quod vel dictu molestissimum est) initium, vel finem alicubi in Scripturis tributum fuisse, aut aliquem omnino aditum ad corruptionem in ipso esse, ut est in angelica, et humana voluntate; aut sit ipsis, ut fert adagium, « bos in lingua (86). » Atque hæc de illis quidem hactenus: ego vero ad argumentum, quod initio susceperam, revertar.

(81) *Regenerans*. Tit. iii, 5. Græca editio habet ἔσωσεν, id est « salvavit, » pro, ἀναγεννήσας, id est « qui regeneravit: » et, ἀνακαινώσεως, pro, ἀνακαινίσεως. Didymus vero legit ἀναγεννήσας etiam segm. 52 a, et 116 a. Pro ἀνακαινίσεως vero ipsemet habet ἀνακαινώσεως segm. 52 a, etsi segm. 116 a. rursus habeat ἀνακαινίσεως.

(82) *Piscina*. Fons sacer, seu baptismalis non modo a Græcis Patribus passim « piscina » vocatus est, sed a Latinis quoque nonnullis. Ita Optatus libro iii *adv. Parmenianum*, cap. 2, « Hic est piscis (inquit) qui in baptisate fontalibus undis inseritur, ut quæ aqua fuerat, a pisce etiam Piscina vocietur. » Respicit autem Optatus ad celebre illud Christi nomen ἰχθύς, id est « pisces, » quod æque valet ac « Jesus Christus Dei Filius Servator. » Quod respiciens etiam Tertullianus in libro *De baptismo* scripserat: « Sed nos discipuli secundum ἰχθύον nostrum Jesum Christum in aqua nascimur. » Attamen fonti sacro piscinæ nomen inditum crediderim potius translatione ducta ex probatica Piscina. Vide segm. 125 b.

(83) *Populus*. Psal. ci, vers. 19.

(84) *Frigida*. In codice, αἰώλου σοφιστείας. Legendum puto aut αἰώλου cum o parvo, aut ἐώλου· ut vel « perplexam » ac versutam, vel « frigidam, »

A ergo, observa, si divinum est, ut sane est, Filii nomen, tale omnino esse nomen quoque Spiritus sancti: unum enim amborum dixit nomen. Ac illud etiam animadvertite, sicut initio ineffabiliter Spiritus sanctus una cum Patre et Filio creavit, sic etiam nunc rursus creare: nam *ablu*i idem valet ac iterum creari. In Epistola vero ad Titum ait: « Regenerans (81) nos per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti. » Simili modo sacer quoque Psaltes eos qui generati jam erant, nunc vero in divina piscina (82) spiritaliter creantur, videre exoptat; ait enim: « Populus (83) creatus laudabit Dominum. » Cum igitur eodem honore dignæ sint, eademque operentur istæ hypostases, eandem quoque naturam habent, neque deitate ac potentia

B a se invicem quidquam differunt: solæ autem cum eo qui unus est, simul existere possunt, et simul in eodem gradu collocari, et simul ubique accipi, et subintelligi: qui ipsemet (uec enim dico: quarum ambarum personæ) ambas personas habet ex se ipso ab æterno, et æqualiter, et similiter, et ineffabiliter unitas atque conjunctas. Hæc insuper iis, quæ dicta sunt, addo. Quidquid pro sua causa afferunt isti hæretici, ejusdem modi est, item ut iisdem

nunc expendimus, cavillatio, ut paulo post ex ipsis eorum capitalis argumentisque experientia comperiemus. Si enim aliquam forte vocem, ut « æternus, » aut « bonus, » de Trinitate, quæ in unitate est, dictam, ejusque divinitatem denotantem, et eidem omnino ac perfecte convenientem, de creatura quoque alicubi dici contigerit, cum ea tamen, quæ creaturæ debetur, commemoratione, ipsi de Deo Patre quidem, ac Filio ejus nihil inuassant (quid enim dicere possent?); sed Spiritum sanctum statim ad creaturarum conditionem insipientissime dejiciunt, quem maxime deceret ad æqualitatem evehere (85) cum Deo, et Unigenito, qui Spiritui ipsi similes et æquales a theologis convenientissime prædicati sunt. Itaque cum vel ea sola, quæ a nobis in hoc capitulo, in quo versamur, pro nostra causa allata fuerunt, invicta sint, et ad totam concertationem adversus hæreticos conferendam sustinendamque sufficientia, ostendant ergo illi, aut Spiritui sancto (quod vel dictu molestissimum est) initium, vel finem alicubi in Scripturis tributum fuisse, aut aliquem omnino aditum ad corruptionem in ipso esse, ut est in angelica, et humana voluntate; aut sit ipsis, ut fert adagium, « bos in lingua (86). » Atque hæc de illis quidem hactenus: ego vero ad argumentum, quod initio susceperam, revertar.

C ineptamque significet hæreticorum ratiocinationem. Non est tamen continuo reprehendendus Passioneani apographi exscriptor, aut Didymus, quasi lectionem sequantur, quæ sine dubio vitiosa sit. Nam et apud Polluceum libro sexto ubi edita exemplaria habent ἐωλοκρασία, apographa calamo exarata habent αἰωλοκρασία. In Cyrilliano autem lexico ins., quod Venetiis Naniana servat bibliotheca, non in littera s, sed in littera a hæc leguntur: αἰωλον (mendose pro αἰωλον), μάταιον, ἀπρακτον. Vide not. 10, pag. 45.

(85) *Evehere*. Observanda illa antitheta κατάγουσιν ἀφρονέστατα, et ἀνάγουσιν προπεδωδέστατα.

(86) *Bos in lingua*. De hoc adagio omnes illi agunt qui adagia collegerunt, aut interpretati sunt, Zenobius centuria altera, Schottus in Zenobio, Erasmus, Manutius. Nimirum numisma quoddam, Polluce teste, puta didrachmum, « bos » vocabatur, quod bovem haberet insculptum: hinc factum ut qui pecunia corruptus silere cogeretur, bovem in lingua habere diceretur. Paulo tamen aliter adagium accipit Didymus, de illo nempe, qui cum objecta diluere non valeat, invitatus tacet: quo modo Theognis quoque in *Gnomis* ait: Βοῦς μοι ἐπὶ γλώσσης, id est: « Bos mihi est in lingua. » Julianus vero Apostata in oratione vii, alio adhuc aliquantulum

V. Rationalis creatura et virtutis capax est, et nequitiae. Tales sunt inter naturas incorporeas, ut antea diximus, quoad virtutem (87) quidem boni angeli, quoad nequitiam vero, reprobis (88): inter corporeas autem naturas, tales nosmetipsi sumus. At vero divinus Spiritus, cum praestantior sit, quam ut virtutis et opinionis capax existat, seu potius summam ipse virtutem e semetipso velut ex fonte scaturientem habeat, nihil horum accipere potest, sicut ne Pater quidem, nec Filius. Quod si horum capax non est, ne alterius quidem est voluntatis: si autem alterius voluntatis non est (facit enim omnia quae vult Pater), ne alterius quidem substantiae est. Hinc ergo etiam colligitur (89) et eum creaturam non esse, nihilque plane a Deo Patre ac Filio ejus discrepare, et ex ipso Deum, quod in nobis etiam sit, ut ait Scriptura.

VI. Creatura a Deo, qui natura sanctus est, sanctificatur, et justificatur; nam sanctificationem, et justificationem accipere ea potest, non dare. Spiritus vero sanctus, quia sejungitur quidem a creatura, conjunctus autem natura est illi, ex quo processit (de quo etiam mystica haec doctrina tradita nobis fuit: « Omnis (90) largitio bona, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum, apud quem non est transmutatio, neque conversionis obumbratio); » et quia omnium curam habet, et omnibus prospicit, ne exceptis quidem sontibus: idcirco sanctificat quidem ipse, et justificat, et sapientiam dat, et omne caelestis virtutis genus praebet; ipsum autem nequaquam talei natura dici usquam invenimus, ut aut sanctificari possit, aut justificari, aut sapiens fieri ab altero (sicut ne talis quidem est aut qui per se ipse existit, Pater, aut qui simul cum eo coexistit, ejus Filius): adeo ut recte hac etiam de causa Spiritus sanctus et per se sanctus dicatur, et Spiritus sanctitatis, id est, ex natura sua, et ex seipso sanctus; et Spiritus divinus, id est, natura Deus; et flatus Omnipotentis, id est, consubstantialis Omnipotentis, atque ex ejus hypostasi spiratus: ut vel haec sola denominatio ostendat, eum et consubstantiali esse Deo Patri, et sanctificandi vim habere, ac ne oratione quidem, aut ratione nos assequi illum posse. Quocirca nos Paulus ille et faecundia (91) pollens, et in exponendis fidei formulis strenuus, quid credendum nobis esset, edocuit, dum **159** simul et capitulum hocce, quod nunc expen-